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Úvod

Ve 3. čtvrtletí roku 2019 bylo dle údajů Českého statistického úřadu v České republice

4 231 300 zaměstnanců, přičemž ze statistických údajů lze vysledovat významný nárůst oproti

roku 2009, kdy počet zaměstnanců činil 3 940 000.1 Již z těchto dat je zřejmý význam pro-

blematiky odpovědnosti zaměstnance za škodu, když se může dotýkat více jak třetiny obyva-

tel České republiky.2

Na odpovědnost zaměstnance za škodu lze nahlížet nejen z hlediska právního, ale též

z hlediska ekonomického. Peněžní postih zaměstnance za způsobenou škodu znamená

v mnoha případech podstatný zásah nejen do ekonomické situace zaměstnance, ale i osob,

které s ním žijí ve společné domácnosti a na jeho ekonomické situaci participují.

Tato práce se zabývá právními aspekty odpovědnosti zaměstnance za škodu. Právní

úprava odpovědnosti zaměstnance za škodu je soustředěna v zákoně č. 262/2006 Sb., zákoní-

ku práce (dále jen „ZPr“ nebo „zákoník práce“), přičemž subsidiárně se použije zákon č.

89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „ObčZ“ nebo „občanský zákoník“). Limity subsidi-

árního užití občanského zákoníku jsou dány ustanovením § 4 ZPr. Z ekonomického hlediska

práce pojednává o možnosti zmírnění negativních dopadů odpovědnosti zaměstnance za ško-

du pomocí pojištění pro případ jejího vzniku.

Tato práce má za cíl poskytnout ucelenou analýzu problematiky odpovědnosti zaměst-

nance za škodu. Pro dosažení vytyčeného cíle je nutné na tuto problematiku nahlížet nejen

pohledem platných a účinných právních předpisů, ale je nezbytné zohlednit rovněž stávající

1 Český statistický úřad: Evidenční počet zaměstnanců a jejich mzdy – 4. čtvrtletí 2019, příloha 2a: Počet

zaměstnanců – časová řada čtvrtletních údajů (fyzické osoby) [online]. c2020 [cit. 26.3.2020]. Dostupné na

WWW: <https://www.czso.cz/csu/czso/evidencni-pocet-zamestnancu-a-jejich-mzdy-4-ctvrtleti-2019>.
2 Dle údajů Českého statistického úřadu (dostupných na https://www.czso.cz/csu/czso/obyvatelstvo_lide)

měla k 31. 12. 2019 Česká republika 10 693 939 obyvatel.

https://www.czso.cz/csu/czso/evidencni-pocet-zamestnancu-a-jejich-mzdy-4-ctvrtleti-2019
https://www.czso.cz/csu/czso/obyvatelstvo_lide
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judikaturu. Práce zohledňuje mimo to mnoho odborných článků a publikací, které se touto

problematikou zabývají, stejně jako odborné přednášky, kterých jsem měla možnost se osobně

zúčastnit.

Práce je systematicky členěna do úvodu, tří kapitol, které jsou dále členěny, a závěru.

Obecné výklady vždy předchází výkladům konkrétním a řešením konkrétních problémů a

příkladů.

První kapitola poskytuje úvod do problematiky odpovědnosti zaměstnance za škodu,

neboť pojednává o odpovědnosti v pracovním právu obecně. Tato kapitola zahrnuje dále vý-

klad základních zásad pracovněprávních vztahů, pojednává o vztahu zákoníku práce a občan-

ského zákoníku a obsahuje výklady o individuálních pracovněprávních vztazích a o druzích

pracovněprávní odpovědnosti.

Druhá kapitola je věnována zejména jednotlivým druhům odpovědnosti zaměstnance

za škodu. Podrobně je zkoumána povinnost zaměstnance předcházet škodám, odpovědnost

zaměstnance za nesplnění této povinnosti, obecná odpovědnost zaměstnance za škodu, jakož i

zvláštní druhy odpovědnosti (odpovědnost zaměstnance za schodek na svěřených hodnotách,

které je zaměstnanec povinen vyúčtovat a odpovědnost zaměstnance za svěřené věci).

Nejprve jsou vymezeny předpoklady vzniku odpovědnosti a následně je analyzován

její obsah a rozsah náhrady vzniklé škody. Protože tato kapitola představuje nejpodstatnější a

nejobsáhlejší část této práce, zpracovala jsem k povinnosti zaměstnance předcházet škodám,

odpovědnosti zaměstnance za nesplnění této povinnosti, obecné odpovědnosti zaměstnance za

škodu a (z hlediska zvláštních druhů odpovědnosti zaměstnance za škodu) odpovědnosti za-

městnance za schodek na svěřených hodnotách, které je zaměstnanec povinen vyúčtovat, také

její praktické využití rozborem vybraného judikátu Nejvyššího soudu ČR. V případě odpo-

vědnosti zaměstnance za svěřené věci odkazuji na předmětnou judikaturu v textu práce.
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Ve třetí kapitole se zabývám pojištěním odpovědnosti zaměstnance za škodu. Nejdříve

analyzuji pojistný trh z hlediska nabídky pojistných produktů a rozebírám, které z pojišťoven

pojištění odpovědnosti zaměstnance za škodu nabízí. Následně na vybraných subjektech srov-

návám jednotlivé pojistné produkty a závěrem se věnuji podrobné analýze pojištění odpověd-

nosti zaměstnance za škodu u konkrétní vybrané pojišťovny.
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1. Odpovědnost v pracovním právu

1.1 Pojem odpovědnosti v pracovním právu

Odpovědnost může být dle právní teorie vykládána nejen jako sankce (následek) za

porušení povinnosti, ale také jako hrozba sankcí. Výklad pojmu odpovědnosti jakožto sankce

za porušení primární povinnosti je však názorem v právní teorii převažujícím.3 K výkladu

odpovědnosti jakožto sankce za porušení určité povinnosti se přikláním také já, neboť tak lze

lépe odlišit „odpovědnost“ od „povinnosti“.

Odpovědnost je nová sankční povinnost, která vzniká v důsledku porušení právní po-

vinnosti primární.4 Odpovědnost je jednou z více druhů sankcí, kterými právní řád postihuje

porušení primární právní povinnosti. Primární právní vztah mezi subjekty práva je založen na

základě určité právní skutečnosti, nejčastěji právního jednání. Odpovědnostní právní vztah je

možným důsledkem porušení právní povinnosti něco dát (dare), něco konat (facere), něčeho

se zdržet (omittere) nebo něco strpět (pati), stanovené pro subjekt v rámci primárního právní-

ho vztahu. Odpovědnostní právní vztah tvoří práva a povinnosti stran, přičemž oprávnění na

straně subjektu poškozeného porušením primární právní povinnosti odpovídá povinnost sub-

jektu odpovědného za její porušení.

O odpovědnosti můžeme hovořit pouze za předpokladu, že následkem porušení pri-

mární právní povinnosti vznikne subjektu, který se porušení dopustil, povinnost sekundární.

Z hlediska struktury právních norem vzniká odpovědnost v důsledku porušení norem perfekt-

ních (norem, jejichž strukturu lze charakterizovat všemi třemi složkami, tj. složkami hypotéza

– dispozice – sankce). Sekundární povinnost, kterou můžeme nazývat také povinností odpo-

vědnostní, je sankční povahy, a v důsledku jejího vzniku dochází ke zhoršení právního posta-

3 Srov. Bělina, M., Pichrt, J. a kol. Pracovní právo. C. H. Beck, Praha 2017, s. 311.
4 Shodně viz Bělina, M., Pichrt, J. a kol. Pracovní právo. C. H. Beck, Praha 2017, s. 311.
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vení povinného subjektu. Zhoršení právního postavení povinného subjektu spočívá v tom, že

povinný subjekt musí strpět nepříznivé důsledky, které jsou s porušením primární právní po-

vinnosti spojeny (nejčastěji povinnost něco jinému dát nebo určitým způsobem jednat). Pri-

mární právní povinnost, která byla porušena, může s ohledem na konkrétní případ trvat dále,

nebo zaniknout. V případě odpovědnosti zaměstnance za škodu trvá primární právní povin-

nost ze základního pracovněprávního vztahu dále.

Pracovněprávní vztahy lze dělit na individuální a kolektivní (srov. § 1 ZPr). Pracovní

právo rozeznává z hlediska individuálních pracovněprávních vztahů vztahy základní (primár-

ní) a vztahy, které se základními vztahy souvisí (sekundární). Základním pracovněprávním

vztahem je dle § 3 ZPr pracovní poměr a pracovněprávní vztah založený některou z dohod

o pracích konaných mimo pracovní poměr.5

Odpovědnostní vztah je vztahem odvozeným od základního pracovněprávního vztahu.

Odvozenost se týká okamžiku vzniku odpovědnostního vztahu. Aby v pracovním právu mohl


[…]


zaměstnance nijak zatěžující, náklady na sjednání a udržení tohoto pojištění se pohybují již od

několika set korun ročně. Pojištění odpovědnosti zaměstnance za škodu mělo v nabídce růz-
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ných pojišťoven různou podobu – některé pojišťovny například nenabízí v rámci pojištění

krytí škod způsobených ztrátou svěřených věcí, jiné nepokrývají škody způsobené při výkonu

práce na dohodu o provedení práce.

Po provedeném rozboru jsem dospěla k názoru, že pojištění má pro zaměstnance spíše

psychologický přínos, protože zaměstnanec v návaznosti na uzavřené pojištění věří, že pokud

zaměstnavateli způsobí škodu, nebude ji muset hradit, ale bude se pouze podílet na její náhra-

dě s pojišťovnou. S ohledem na množství výluk, v důsledku kterých není pojišťovna povinna

plnit, se ale tato představa zaměstnance může ukázat lichou.

Pojištění odpovědnosti za škodu má dle mého názoru význam spíše pro zaměstnance,

kteří pravidelně nakládají s hodnotnými věcmi zaměstnavatele, resp. mohou způsobit vysokou

škodu. V případě vysokých škod (na rozdíl od škod nižších) je totiž téměř jisté, že zaměstna-

vatel nebude schopen ani ochoten věc řešit jinak než uplatněním nároku vůči zaměstnanci

(např. výstrahou nebo nepřiznáním nenárokové složky mzdy).

Nelze proto než uzavřít, že stejně jako by se měl člověk „vstupující“ do pracovněpráv-

ního vztahu podrobně seznámit s pracovní smlouvou a se základními právními aspekty pra-

covněprávního vztahu (včetně jeho případné odpovědnosti za škodu, kterou při výkonu práce

způsobí), měl by tak činit i v případě sjednání pojištění odpovědnosti za škodu. To platí nejen

v oblasti pracovního práva, ale i v kterékoliv jiné oblasti.
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Odpovědnost zaměstnance za škodu

Klíčová slova: náhrada škody, odpovědnost, pojištění odpovědnosti zaměstnance za škodu,

pracovněprávní vztah, schodek na svěřených hodnotách, škoda, zaměstnanec, ztráta svěřených

věcí.

Abstrakt

Rigorózní práce se zabývá problematikou odpovědnosti zaměstnance za škodu. Jedná

se o stěžejní oblast pracovního práva, která je s ohledem na počet zaměstnanců v České re-

publice stále aktuální, když se přímo dotýká více než čtvrtiny občanů. Téma rigorózní práce

jsem si vybrala proto, že také já se řadím do početné skupiny zaměstnanců, když vykonávám

advokacii jako zaměstnaný advokát.

Rigorózní práce se člení do úvodu, tří kapitol a závěru, přičemž těžiště práce spočívá

v kapitole druhé věnované jednotlivým druhům odpovědnosti zaměstnance za škodu. První

kapitola představuje úvod do problematiky, neboť obsahuje výklad o odpovědnosti

v pracovním právu obecně. Druhá a nejrozsáhlejší kapitola je věnována jednotlivým druhům

odpovědnosti zaměstnance za škodu. Třetí kapitola se zabývá pojištěním odpovědnosti za-

městnance za škodu. V rámci této kapitoly je provedena analýza, která může pomoci potenci-

álním zájemcům o pojištění zorientovat se v nabídce jednotlivých pojišťoven.

Práce si klade za cíl poskytnout čtenáři ucelený pohled na problematiku odpovědnosti

zaměstnance za škodu s praktickými přesahy, především v podobě podrobné analýzy součas-

né judikatury.

Při zpracování této práce vycházím nejen ze studia právních předpisů a literatury, ale

zaměřuji se i na práci s judikaturou obecných soudů, v rámci které dochází k řešení mnoha

praktických otázek, s nimiž se lze setkat nejen v běžném životě, ale i při řešení problémů

v rámci advokátní praxe. V rámci praktického a uceleného pohledu na problematiku odpo-

vědnosti zaměstnance za škodu je v práci provedena také analýza pojištění odpovědnosti za-

městnance za škodu.

V práci uvádím srovnání různých právních názorů na sporné otázky a na základě

vlastní analýzy nabízím odůvodněná řešení těchto problémů. Práce obsahuje také náměty na

možné dílčí změny právní úpravy de lege ferenda.

Liability of employee for a damage

Key-words: compensation of the damage, damage, employee, labour relation, liability, loss

of the deposit, professional indemnity insurance, shortness of the deposit.

Abstract

Rigorous thesis deals with the questions of liability of employee for a damage. These

questions form fundamental part of labour law, which is with a view to a number of em-

ployees in the Czech Republic still actual, becuase it affects more than one quarter of our citi-

zens. I chose this theme, because I am also in the large group of employees as a employed

attorney.

Rigorous thesis consists of introduction, three chapters and conclusion, whereas the

merit of the thesis leans in chapter two dealing with particular types of liability of employee

for a damage. First chapter represents introduction into the theme, because it includes general

commentary about liability in the labour law. Second and the most extensive chapter includes

commentary about particular types of liability of employee for a damage. Third chapter deals

with professional indemnity insurance. In this chapter is provided the analysis, which can help

to potential applicants to be acquainted in the offer of particular insurance companies.

The thesis aims to provide reader compact view on the liability of employee for a da-

mage, with practical overlaps, mainly in form of detailed analysis of a recent practise of the

courts.

The thesis extracts not only from the study of legal regulations and literature, but it is

also aimed on the practise of the courts, where are solved many practical questions of every-

day life and questions I am engaged in my attorney profession. Within practical and compact

view on the liability of employee for a damage the thesis provides also analysis of professio-

nal indemnity insurance.

The thesis compares various legal opinions on the polemic questions and on the basis

of own analysis provides reasoned resolutions of these problems. The thesis also includes

suggestions on the potential partial changes of legal regulations de lege ferenda.