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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma posuzované práce je dlouhodobě aktuální a důležité.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracování předmětné problematiky vyžadovalo velmi dobrou orientaci v příslušné právní

úpravě, v obsáhlé judikatuře Nejvyššího soudu a Ústavního soudu vztahující se ke

zvolenému tématu a rovněž v obecných otázkách pracovního práva.

Při zpracování rigorózní práce byly využity tradiční prostředky teoretického právního

výzkumu, zejména metoda deskriptivní a rovněž interpretační analýza a syntéza.

3. Formální a systematické členění práce

Text práce je systematicky rozdělen do úvodu, tří kaptiol, které jsou dále vnitřně členěny, a

závěru. Obsahuje též abstrakt v češtině a v angličtině. Autorka se nejprve zaměřuje na

obecné otázky – odpovědnost v pracovním právu, základní zásady pracovněprávních vztahů,

vztah zákoníku práce a občanského zákoníku, individuální pracovněprávní vztahy a druhy

pracovněprávní odpovědnosti.

Těžiště práce spočívá ve druhé, nejrozsáhlejší kapitole, v níž autorka analyzuje právní

úpravu jednotlivých druhů odpovědnosti zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli.

Ve třetí kapitole se autorka zabývá problematikou pojištění odpovědnosti zaměstnance za

škodu způsobenou zaměstnavateli.

V závěru práce rigorozantka konstatuje, že „… odpovědnost zaměstnance za škodu je jednou

z nejstabilnějších oblastí pracovního práva. Právě stabilita právní úpravy této stěžejní

problematiky pracovního práva napomáhá právní jistotě zaměstnance v situaci, kdy způsobí

svému zaměstnavateli při výkonu pracovních povinností škodu.“ S tímto názorem lze jistě

souhlasit. Autorka přináší i dílčí námět de lege ferenda (s. 104).

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím způsobem

zpracován

Z úrovně textu je zřejmé, že autorka přistoupila ke zpracování zvoleného tématu s hlubokým

zájmem a náležitými znalostmi. Její přehled o obecných otázkách pracovního práva, právní

úpravě odpovědnosti zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli a jejích aplikačních

problémech má velmi dobrou úroveň. Autorka pracuje s přísloušnou soudní judikaturou,

k řadě otázek zaujímá své stanovisko. Práce nelze vytknout závažnější nedostatky věcné ani

formální, je zdařilá.

Je možno konstatovat, že zamýšlený záměr rigorózní práce byl odpovídajícím způsobem

zpracován.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce – „poskytnout ucelenou analýzu

problematiky odpovědnosti zaměstnance za škodu“ -

byl komplexně a úspěšně naplněn.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

O samostatnosti v přístupu ke zpracování zvoleného

tématu svědčí zejména skutečnost, že jednotlivé

problémy autorka důkladně zkoumá, k řadě otázek

zaujímá své stanovisko.

Dne 2. 10. 2020 byl k práci vygenerován Protokol o

výsledku kontroly na plagiáty, podle něhož existuje

281 podobných dokumentů, nejvyšší dosažená míra

podobnosti je nižší než 5 %, jde tedy o práci původní.

Logická stavba práce Systematické členění textu je vhodné, jednotlivé

kapitoly na sebe logicky navazují, práce je přehledná.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autorka vychází z dosti rozsáhlého okruhu odborné

literatury, zejména ze stěžejních monografií a z

odborných článků i z dalších informačních zdrojů,

především internetových. V textu s použitou

literaturou uvážlivě pracuje a řádně ji cituje.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Autorka se v textu neomezuje pouze na výklad

jednotlivých ustanovení, ale uvádí i své názory a

stanoviska ke zkoumané problematice, vychází

zejména z relevantní soudní judikatury.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

K úpravě práce nemám připomínky.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň jsou velmi dobré.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Během obhajoby se může rigorozantka zaměřit též na hlavní funkce pracovního práva.

V Praze dne 28. 11. 2020
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